Clamabunt uero contra haec dissimilem Deo Patri Filium  
 praedicantes non minus ore uipereo : « Sacramentum salutis  
 tuae nescis. Credendus est Filius, per quem saecula facta  
 sunt <sup>h</sup>, per quem formatus homo est <sup>i</sup>, qui per angelos legem  
 25 dedit <sup>j</sup>, qui de Maria natus est <sup>k</sup>, qui missus a Patre est, qui  
 crucifixus est, mortuus <sup>l</sup> et sepultus est <sup>m</sup>, qui de mortuis  
 resurgens in dextris Dei est <sup>n</sup>, qui uiuorum iudex ac mor-  
 tuorum est <sup>o</sup>. In hunc renascendum est, hic confitendus  
 est, huius regnum est promerendum ». Vterque hostis  
 30 ecclesiae res ecclesiae agit : dum Sabellius Deum ex natura  
 in operibus praedicat, hi uero ex sacramento fidei Filium  
 confitentur.

b. cf. Jn 17, 15 c. cf. Lc 22, 43-44 d. cf. Matth. 9, 2 e. cf. Matth.  
 9, 6 ; 4, 23 f. cf. Matth. 11, 5 g. Jn 10, 30 h. cf. Hébr. 1, 2 i. cf.  
 Gen. 2, 7 j. cf. Gal. 3, 19 ; Act. 7, 53 k. cf. Matth. 1, 18-20 ; Lc 1, 34-35  
 l. cf. Matth. 27, 50 m. cf. Matth. 27, 59-60 n. cf. Mc 16, 19 o. cf. Act.  
 10, 42

1. Arius dit bien qu'il y a un Fils auprès du Père, mais ce serait un dieu inférieur.

2. Il s'agit de l'arianisme radical - les anoméens.

parlé ouvertement d'un « plus grand ». Ils soutiendront face  
 à Sabellius que le Fils a au moins un degré d'existence qui  
 lui permette d'être plus petit que le Père, de réclamer son  
 honneur d'autrefois <sup>b</sup>, de redouter de mourir <sup>c</sup> et enfin de  
 mourir. L'autre, au contraire, défend la divinité de sa nature,  
 traduite dans ses actes, et si la toute récente hérésie ne va pas  
 nier l'unité de Dieu pour n'avoir pas à croire à la divinité du  
 Fils, Sabellius, lui, maintiendra cette unité dans sa profession  
 de foi pour enlever toute espèce d'existence au Fils. L'un fera  
 intervenir un Fils qui fasse les œuvres, l'autre soutiendra que  
 c'est un Dieu qui est là à l'œuvre. L'un affirmera l'Unique,  
 l'autre le niera <sup>1</sup>. Sabellius se défendra en disant : Les œuvres  
 qui ont été accomplies, il n'y a que la nature divine pour les  
 faire : rémission des péchés <sup>d</sup>, guérison des maladies <sup>e</sup>, boi-  
 teux qui courent, aveugles qui voient, morts qui revivent <sup>f</sup>,  
 cela n'appartient qu'à Dieu. Aucune nature, à part celle-là,  
 dans la conscience de ce qu'elle est, ne dirait : « Moi et le  
 Père, nous sommes un <sup>g</sup>. » Que me forces-tu à conclure à une  
 substance différente ? Que m'invites-tu à voir là un autre  
 Dieu ? Ces actions qui sont le propre de Dieu, c'est l'unique  
 Dieu qui les a faites.

En réplique, ceux qui prêchent un Fils dissemblable de  
 Dieu le Père <sup>2</sup> vont crier, d'une bouche tout aussi enveni-  
 mée : Tu méconnais le mystère de ton salut ! Il faut croire  
 en un Fils, par qui les siècles ont été faits <sup>h</sup>, par qui l'homme  
 a été formé <sup>i</sup>, qui a donné la Loi par l'intermédiaire des  
 anges <sup>j</sup>, qui naquit de Marie <sup>k</sup>, qui a été envoyé par le Père,  
 qui a été crucifié, est mort <sup>l</sup>, a été enseveli <sup>m</sup>, qui ressuscitant  
 des morts est à la droite de Dieu <sup>n</sup>, qui est le juge des vivants  
 et des morts <sup>o</sup>. C'est en lui qu'il faut renaître, lui qu'il faut  
 confesser, lui dont on doit mériter le royaume. Les ennemis  
 de l'Église servent l'un et l'autre les intérêts de l'Église :  
 Sabellius, en prêchant un Dieu en vertu de la nature expri-  
 mée par ses œuvres ; ces gens-là, de leur côté, en confessant  
 un Fils en vertu du mystère de la foi.

7. Iam uero qua fidei nostrae uictoria Hebion, qui Fotinus est, aut uincit aut uincitur, dum Sabellium arguit cur hominem neget Filium Dei, dum ab Arriomanitis confutatur cur in homine nesciat Dei Filium ! Aduersum Sabellium euangelia sibi ex filio Mariae defendit, Arrius ei euangelia per solum Mariae filium non relinquit. Aduersum hunc qui Filium negat, homo ab eo usurpatur in filium. Ab hoc ei, quia ante saecula Filium nesciat, Filius ei solum negatur ex homine. Vincant ut uolunt, quia se inuicem uincendo uincuntur : dum et hi qui nunc sunt de natura Dei confutantur, et Sabellius de sacramento Fili refellitur, et Fotinus natum ante saecula Dei Filium uel ignorare arguitur uel negare.

Sed inter haec ecclesiae fides, euangelicis adque apostolicis fundata doctrinis, et aduersum Sabellium tenet Fili professionem, et aduersus Arrium Dei naturam, et aduersus Fotinum saeculi creatorem. Et hoc uerius, quod haec ab his inuicem non negantur. Naturam enim Dei in operibus Sabellius praedicat, sed operantem Filium nescit. Hi uero Filium nuncupant, sed ueritatem in eo naturae Dei non confitentur. Hominem autem Fotinus usurpat, sed in usurpato sibi homine natiuitatem Dei ante saecula ignorat. Ita dum quae unusquisque defendit aut damnat, ueritatem fidei nostrae haec ipsa prout sunt religiose et defendentis et damnantis ostendunt.

1. Comme dans *Trim.* VII, 3.

2. Des partisans fanatiques d'Arius.

3. *Aduersus hunc* : c'est-à-dire « face à Sabellius ».

4. C'est-à-dire Arius.

5. Pour Photin, le Fils serait simplement un homme.